
 
 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Pianificazione e Gestione delle Emergenze 

C.D.R. 00.01.07.02 

1/6 

                   DETERMINAZIONE N. ______ - prot. _________ del 31/03/2022 

 
Oggetto: Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, art. 37 - Criteri per la 

concessione da parte del Dipartimento della Protezione Civile dei 
contributi per il finanziamento di progetti presentati dalle organizzazioni di 
volontariato di protezione civile - Quota regionale anno 2021 – 
Approvazione relazione istruttoria e graduatoria.  

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. n. 31 del 13 novembre 1998, concernente la disciplina del personale re-

gionale e dell’organizzazione degli Uffici della Regione; 

VISTA la L.R. n. 3 del 17 gennaio 1989, inerente “Interventi regionali in materia di Pro-

tezione Civile”; 

VISTI la L.R. n. 3 del 7 agosto 2009, istitutiva della Direzione generale della Protezio-

ne Civile incardinata presso la Presidenza della Regione e l’assetto organizzati-

vo della stessa, approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 4/2012; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 19/1 del 21.05.2021 di riorganizza-

zione della Direzione generale della Protezione Civile della Presidenza della 

Regione; 

VISTO il Decreto dell’Assessore della Difesa dell’Ambiente n. 5034/14 del 05.03.2015, 

che definisce l’assetto organizzativo della Direzione Generale della Protezione 

Civile e le competenze in materia di volontariato attribuite al Servizio Pianifica-

zione e gestione delle emergenze; 

VISTO il Decreto dell’Assessore del personale n. 1E del 30.06.2020 che attribuisce 

l'incarico di Direttore generale della protezione civile all' Ing. Antonio Pasquale 

Belloi; 



 
 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
 
Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Pianificazione e gestione delle emergenze 

 

2/6 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 36 del 04.04.2020, con il quale sono state conferite 

al funzionario Ing. Mauro Merella (matricola 004325) le funzioni di Direttore del 

Servizio pianificazione e gestione delle emergenze, presso la Direzione Gene-

rale della Protezione Civile della Regione Sardegna; 

VISTO l’articolo 37 del D. Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile” 

avente ad oggetto i contributi finalizzati al potenziamento della capacità operati-

va, al miglioramento della preparazione tecnica, nonché allo sviluppo della resi-

lienza delle comunità; 

DATO ATTO  che, ai sensi del citato articolo 37 le modalità per la presentazione dei progetti, 

la loro valutazione e la concessione dei relativi contributi sono stabilite con de-

creto del Capo del Dipartimento della protezione civile, da adottarsi entro il 31 

maggio di ogni anno e che i progetti devono essere conseguentemente presen-

tati entro il 31 dicembre di ciascun anno e all'istruttoria, alla concessione e all'e-

rogazione dei contributi si provvede nell'esercizio successivo, nei limiti delle ri-

sorse finanziarie disponibili; 

VISTI i criteri per la concessione di contributi da parte del Dipartimento della Protezio-

ne Civile a favore delle organizzazioni di volontariato per il finanziamento di 

progetti per il potenziamento delle attrezzature e dei mezzi, per la formazione e 

il miglioramento della preparazione tecnica e per la diffusione della conoscenza 

della protezione civile per il triennio 2019 - 2021, approvati con Decreto del ca-

po del dipartimento n. 1886 del 16.05.2020 come modificato con Decreto n. 

4356 del 15.12.2020; 

VISTO  il Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 1688 del 

31.05.2021 con il quale è stato adottato il modello di domanda ed è stato con-

fermato che le modalità di presentazione dei progetti, la loro valutazione, le 

cause di inammissibilità e la concessione dei relativi contributi per il triennio 

2019-2021 continuano ad essere regolata dalle disposizioni del sopra citato 

Decreto 1889 del 2020; 



 
 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
 
Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Pianificazione e gestione delle emergenze 

 

3/6 

VISTO  il Decreto n. 3818 del 28 dicembre 2021 di modifica delle cause di inammissibi-

lità previste dal decreto del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 

1886 del 16 maggio 2020, recante i criteri per la concessione da parte del Di-

partimento della protezione civile dei contributi per il finanziamento di progetti 

presentati dalle organizzazioni di volontariato di protezione civile nel triennio 

2019-2021 - anno 2021; 

CONSIDERATO che, per l'annualità 2021, le Organizzazioni di volontariato di protezione civile di 

seguito dettagliate potevano presentare, entro la data del 31.12.2021, la do-

manda di accesso ai contributi: 

a) le organizzazioni iscritte nell'Elenco centrale del Dipartimento della Protezio-

ne Civile; 

b) le Organizzazioni iscritte negli elenchi territoriali delle Regioni e delle Provin-

ce Autonome di Trento e di Bolzano; 

VISTO  che le organizzazioni di cui al punto b) sono tenute alla presentazione dei pro-

getti unicamente mediante inoltro della relativa istanza alle Direzioni regionali di 

protezione civile di appartenenza entro il 31.12.2021, secondo quanto previsto 

dai criteri generali emanati dal Dipartimento della Protezione Civile di cui ai 

succitati decreti; 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’articolo 5.2 del citato decreto 1886/2020, le Direzioni di prote-

zione civile delle Regioni devono procedere all'istruttoria preliminare delle pro-

poste e, sulla base dei “criteri per la concessione da parte del Dipartimento del-

la Protezione Civile dei contributi per il finanziamento di progetti presentati dalle 

organizzazioni di volontariato di protezione civile per il triennio 2019-2021” e  

all’elaborazione di una proposta unitaria articolata in ordine di priorità da inviare 

alla Commissione Speciale “Protezione Civile” della Conferenza dei Presidenti 

delle Regioni e delle province Autonome di Trento e di Bolzano; 



 
 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
 
Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Pianificazione e gestione delle emergenze 

 

4/6 

CONSIDERATO  che l’istruttoria preliminare deve tener conto di quanto previsto dai criteri gene-

rali emanati dal Dipartimento della Protezione Civile e, in particolare, della com-

pletezza formale della richiesta e dello stato di adempienza dell'Organizzazione 

nella realizzazione di progetti precedentemente finanziati dal Dipartimento; 

VISTI  gli indirizzi di priorità definiti dal Dipartimento di protezione Civile d’intesa con la 

Commissione Speciale Protezione Civile della Conferenza delle Regioni e delle 

Province Autonome di Trento e di Bolzano relativamente alla quota regionale 

per i progetti da proporre entro il 31 dicembre 2021: 

 1 - Potenziamento della capacità operativa delle Colonne Mobili delle Regioni 

mediante l’acquisto di attrezzature e mezzi;   

 2 - Acquisto di dotazioni di protezione individuale per la sicurezza dei volontari;  

 3 - Miglioramento qualitativo della preparazione tecnica dei volontari mediante 

lo svolgimento di pratiche di addestramento e di ogni altra attività anche a carat-

tere formativo.  

 Priorità generale: in caso di richieste di singole Associazioni di Volontariato e di 

Coordinamenti di Associazioni, qualora vi sia il superamento della quota regio-

nale di riparto concessa, verrà data priorità ai Coordinamenti. 

VISTA  la propria Determinazione n. 91, prot. 2485 del 01.03.2022 con la quale, per 

quanto in capo alla Direzione regionale della Protezione civile, stati approvati i 

parametri e i punteggi di valutazione di priorità dei progetti presentati dalle Or-

ganizzazioni di volontariato iscritte all'Elenco regionale della Sardegna sulla ba-

se dei criteri generali fissati dal Dipartimento della Protezione Civile; 

VISTO il proprio Ordine di servizio n. 11, prot. 2492 del 01.03.2022 di nomina della 

commissione per l’istruttoria delle istanze di contributo pervenute dalle organiz-

zazioni di volontariato;  



 
 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
 
Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Pianificazione e gestione delle emergenze 

 

5/6 

TENUTO CONTO che entro il termine del 31.12.2021 risultano pervenute n. 37 domande di finan-

ziamento da parte di Organizzazioni iscritte nell'Elenco regionale, istituito con 

deliberazione di Giunta regionale n. 21/30 del 5.06.2013, di cui n. 34 inerenti la 

“quota regionale” e n. 3 riguardanti la “quota locale”, trasmesse solo per cono-

scenza alla Direzione Generale;  

VISTA  la nota del dipartimento di protezione civile, acquisita con protocollo n. 2950 del 

07 marzo 2022, di trasmissione della domanda dell’Organizzazione S.O.G.I.T. 

Croce di San Giovanni Sezione di Bonorva, inviata il 30 dicembre 2021 al Di-

partimento della Protezione Civile e dallo stesso acquisita con prot. n° 56997 

del 31 dicembre 2021; 

VISTA  la relazione istruttoria redatta dalla sopracitata commissione a conclusione 

dell'esame di ogni singolo progetto e le allegate tabella A – ‘esito progetti’ e ta-

bella B – ‘graduatoria progetti con esito positivo’;  

CONSIDERATO  che, per quanto disposto dal Regolamento e dai criteri generali, tutte le propo-

ste regionali approvate devono essere trasmesse alla Commissione Speciale 

Protezione Civile al fine della successiva elaborazione della proposta unitaria 

destinata alla quota regionale nel limite della disponibilità finanziaria complessi-

va per l'anno 2021;  

RITENUTO  di dover approvare la "relazione istruttoria" redatta dalla commissione suddetta 

che individua, come da allegata tabella B, la graduatoria di merito dei progetti 

presentati in coerenza a quanto previsto dalla succitata determinazione n. 

91/2022;  

RITENUTO  per quanto sopra premesso di dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 
 

Art. 1) È approvata la relazione istruttoria redatta dalla commissione parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, unitamente alle allegate tabelle A e B che 



 
 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
 
Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Pianificazione e gestione delle emergenze 

 

6/6 

riportano, rispettivamente, l’elenco e la graduatoria di merito dei progetti di 
finanziamento da parte del Dipartimento della Protezione Civile per l’anno 2021 
presentati dalle Organizzazioni di volontariato di protezione civile iscritte nell’Elenco 
regionale istituito con DGR n. 21/30 del 05.06.2013; 

 

Art. 2) Copia della relazione istruttoria e delle allegate tabelle A e B è inviata alla 
Commissione Speciale Protezione Civile al fine della successiva proposta unitaria 
contenente le proposte regionali per la parte destinata alla "quota regionale" per 
l’annualità 2021; 

 

Art. 3) Con apposita comunicazione si provvederà a notificare alle Organizzazioni i cui 
progetti non sono stati ammessi o esclusi, come indicati nella allegata tabella A, con 
relativa motivazione; 

 

Art. 4) Si dispone la pubblicazione del presente atto nel sito internet della Regione 
Sardegna all'indirizzo www.regione.sardegna.it. 

 
 
Copia della presente determinazione è trasmessa, ai sensi dell’art.21 della L.R. n. 31/98, 
all’Assessore della Difesa dell’Ambiente, che agisce in delega del Presidente della Regione e al 
Direttore Generale della Protezione Civile. 

Il Direttore del Servizio 
Mauro Merella 

 

 

 

M. Desogus 


		2022-03-31T15:49:10+0200
	DESOGUS MANUELA


		2022-03-31T16:58:43+0200
	MERELLA MAURO


		2022-03-31T18:33:17+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




